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7 اندیشه چهارشنبه 25 فروردین 1400
اول رمضان  1442.شماره 20635

حجت الاسلام ذوعلم: ما غالباً 
از تأثیرات اجتماعی ماه مبارک 

رمضان غافل می شویم، به خاطر 
این که بیشتر به جنبه های فردی 

توجه داریم و گمان می کنیم 
تقوای مدنظر در فریضه روزه، فقط 

تقوای فردی است؛ در حالی که 
اهمیت بُعد اجتماعی این تقوا، 

کمتر از بُعد فردی آن نیست. 
تقوا مؤلفه های متعدد و مختلفی 
دارد و ما برای تکامل و پیشرفت 
جامعه، به تقویت همزمان همه 

این مؤلفه ها نیازمندیم

حجت الاسلام رضایی تهرانی: ماه 
رمضان، یک دوره کارآموزی عملی 
برای کسب تقواست. اگر تقوا را در 

معنای »خود مراقبتی« آن موردتوجه 
قرار دهیم، با روزه داری، انسان به 
نگهبانی خودش اقدام می کند. 
روزه داری، افزون بر تمرین »خود 

مراقبتی«، نوعی کسب مهارت برای 
کشف ظرفیت های پنهان انسان 
نیز است؛ این که انسان می تواند 

با خویشتن داری، مراتب دنیوی و 
اخروی مختلفی را که قبلًا رسیدن به 

آن ها برایش ممکن نبود، دریابد

پیک اندیشه

سخن اندیشه 

ــاه رمــضــان کــه فرا  نوائیان/حلاجیان – م
می رسد، همه چیز تغییر می کند؛ گویی تمام 
وسایل موردنیاز فراهم می شود تا مسیر انسان 
را به سوی خداوند هموار کند. رمضان، یک 
فرصت استثنایی برای بازنگری در خود است؛ 
خویشتن را کاویدن بــرای زدودن زنگار. اما 
آن چه شارع مقدس، برای تربیت انسان در این 
ماه پربرکت تــدارک دیده است، صرفاً فردی 
دارد.  گسترده ای  اجتماعی  ابعاد  و  نیست 
روزه داری فریضه ای است که برکاتش نه فقط 
انسان، بلکه اطراف او را هم فرامی گیرد؛ روزه، 
فقط ابزار خودسازی نیست، با آن می توان به 
تغییر و تربیت جامعه هم امیدوار بود. بنابراین، 
غنیمت دانستن این فرصت استثنایی، می تواند 
زمینه ساز دگرگونی های مثبتی در خــود و 
جامعه ما باشد. برای درک بهتر این موضوع، در 
نخستین روز از ماه مبارک رمضان، با دو تن از 
صاحب نظران همکلام شدیم؛ حجت الاسلام 
دکتر علی ذوعلم، پژوهشگر و استاد حوزه و 
دانشگاه و رئیس پیشین سازمان پژوهش و 
علی  حجت الاسلام  و  آموزشی  برنامه ریزی 
رضایی تهرانی، اســتــاد حــوزه و دانشگاه و 

کارشناس نام آشنای مذهبی.   

مطلوب روزه داری، تقوای جمعی است	 
حجت الاسلام ذوعلم ماه مبارک رمضان را 
یک فرصت استثنایی برای تعالی فرد و جامعه 
می داند و می گوید: ما غالباً از تأثیرات اجتماعی 
ماه مبارک رمضان غافل می شویم، به خاطر 
این که بیشتر به جنبه های فردی توجه داریم و 
گمان می کنیم تقوای مدنظر در فریضه روزه، 
فقط تقوای فردی است؛ در حالی که اهمیت 
بُعد اجتماعی این تقوا، کمتر از بُعد فردی آن 
نیست. تقوا مؤلفه های متعدد و مختلفی دارد 
و ما برای تکامل و پیشرفت جامعه، به تقویت 
نیازمندیم. وی  ایــن مؤلفه ها  همزمان همه 
می افزاید: باید از طریق تقویت همین مؤلفه ها، 
افــزون بر تقوای فــردی، به تقوای جمعی نیز 
ــای اســلامــی، صبوری و  ــوزه ه برسیم. در آم
مهم ترین  از  یکی  تحمل،  آستانه  بــالابــردن 
مؤلفه های برقراری آرامــش در فرد و جامعه 
است و روزه ماه مبارک رمضان، وسیله ای است 
که می توان با آن، صبوری را در جامعه افزایش 
داد. کسی که در ماه مبارک رمضان، با میوه 
مبارک تقوا افطار می کند و به آن نگاه عمیق 
توحیدی می رسد، قادر است با استعانت از صبر 
و نماز، در رشد و تعالی جامعه نیز مؤثر باشد. 
بنابراین، روزه می تواند تقوا را در جامعه تقویت 
کند و باید فرصت طلایی ماه مبارک رمضان 
را غنیمت بدانیم؛ روزه را باید یکی از مصادیق 
مهم صبر در آیه 153 سوره بقره دانست که 
لَاةِ إِنَّ الّلَ  بْرِ وَالصَّ می فرماید:»اسْتَعِینُواْ بِالصَّ

ابِرِینَ«. مَعَ الصَّ

دوره کارآموزی برای کسب تقوا	 
حجت الاسلام علی رضایی تهرانی، بحثی را که 
حجت الاسلام ذوعلم مطرح کرده است، تکمیل 

می کند. حجت الاسلام رضایی تهرانی کسب 
تقوا را حکمت اصلی روزه داری برمی شمارد و 
می گوید: درک حکمت روزه گرفتن، می تواند 
تأثیر زیادی در تلاش ما برای کسب معنویت 
بیشتر در ماه مبارک رمضان داشته باشد. 
این که خــداونــد چــرا و با چه حکمتی مقرر 
فرموده است که بندگانش، یک ماه را روزه 
بگیرند؟ مــاه رمضان، یک دوره کارآموزی 
عملی بــرای کسب تقواست. اگــر تقوا را در 
معنای »خــود مراقبتی« آن موردتوجه قرار 
دهــیــم، بــا روزه داری، انــســان بــه نگهبانی 
خودش اقدام می کند. او می افزاید: ببینید، 
در بسیاری از عبادات ما مکلف به انجام کار 
ــا باید فــلان فعل را انجام  هستیم؛ در آن ه
دهیم یا فلان ذکر را تکرار کنیم یا بر انجام 
کاری، مراقبت و مداومت داشته باشیم؛ اما 
در روزه داری، بیشتر صحبت از انجام ندادن 
کارهاست؛ روزه دار در طول روز، غیر واجبات 
شرعی که در ماه های دیگر هم آن ها را به جا 
می آورد، کاری انجام نمی دهد؛ اصلا وظیفه 
او، انجام ندادن کارهایی است که روزه را باطل 
می کند و این، به معنای همان »خود مراقبتی« 
اســت. روزه دار  فقط »کــفّ نَفْس« می کند، 
خویشتن دار است و نباید یک سری محرمات 

را مرتکب شود.

آموختن بندگی برای تمام دوران زندگی	 
حجت الاسلام رضایی تهرانی تأکید می کند: 
روزه داری، افزون بر تمرین »خود مراقبتی«، 
نوعی کسب مهارت برای کشف ظرفیت های 
پنهان انسان نیز است؛ این که انسان می تواند 
با خویشتن داری، مراتب دنیوی و اخروی 
مختلفی را که قبلًا رسیدن به آن ها برایش 
ممکن نبود، دریابد و از آن بــرای تمام عمر 
بهره ببرد. در یک کلام، حکمت روزه داری و 
مهمانی خدا، تمرین بندگی برای تمام دوران 
زندگی اســت. شما وقتی نماز می خوانید، 
از ابتدا تا انتهای آن، در یک حالت خاص 
ــد و نباید از آن خــارج شوید، ولی  قــرار داری
زندگی  شما  نیست؛  چنین  روزه داری  در 
عادی خود را سپری می کنید، هرکسی که 
باشید و به هر شغلی مشغول، برنامه روزمره 
شما متوقف نمی شود؛ فقط روزه هستید و 
باعث  و عمل هایی که  باید مراقب رفتارها 
ابطال روزه می شود، باشید. این، یعنی »خود 
جامعه  می تواند  که  رویــکــردی  مراقبتی«؛ 
را تحت تأثیر قرار دهد و بر روابــط انسان ها 
مؤثر باشد. در واقع شما این تمرین را انجام 
در  که  را  مراقبت  ایــن  بتوانید  تا  می دهید 
بخشی از شبانه روز دارید، به همه 24 ساعت 
ــاه مبارک  تعمیم دهید و بــعــداً، فــراتــر از م
رمضان، در سراسر ایــام سال هم، واجــد آن 
باشید. این همان نکته ای است که باید پس از 
درک حکمت روزه و روزه گرفتن، به آن توجه 
داشت و از فرصت مغتنم ماه مبارک رمضان 
برای ایجاد چنین فضای مبتنی بر تقوایی، در 

خود و جامعه، بهره برد.

برگزاری محفل انس با قرآن کریم 
با حضور رهبر انقلاب 

مطابق ماه رمضان سال های گذشته محفل انس با 
قرآن کریم، امروز و در اولین روز ماه رمضان، به صورت 
ارتباط تصویری و با حضور حضرت آیت ا... خامنه ای 
برگزار می شود. به گزارش پایگاه دفتر حفظ و نشر 
آثار رهبر انقلاب، براساس شیوه  نامه های بهداشتی 
ستادملی مبارزه با کرونا، مبنی بر برگزارنشدن 
تجمعات انسانی، مراسم امسال به صورت ارتباط 
تصویری و صرفاً با حضور جمعی از قاریان ممتاز کشور 
در شبستان مصلای امام خمینی)ره( تهران برگزار 
خواهد شد. این مراسم، ساعت 1۷ امروز آغاز و به 
صورت زنده از شبکه های رادیویی و تلویزیونی رسانه  
ملی و حساب های رسمی »KHAMENEI.IR « در 

شبکه های اجتماعی پخش می شود.

امروز، اول ماه مبارک رمضان است

براساس گزارش گروه های رصدی ستاد استهلال 
دفتر مقام معظم رهبری، امروز، چهارشنبه، 25 
فروردین 14۰۰، اولین روز از ماه مبارک رمضان 
است. به گزارش ایسنا، براساس گزارش گروه های 
رصدی ستاد استهلال دفتر مقام معظم رهبری 
در سراسر کشور، هلال ماه رمضان در غروب روز 
دوشنبه رؤیت نشد و بنابراین ماه شعبان 3۰ روزه 
بوده و چهارشنبه، 25 فروردین14۰۰، اولین روز 

از ماه مبارک رمضان است. 

حجج الاسلام ذوعلم و رضایی تهرانی در گفت وگو با خراسان با استناد به آیات و روایات مطرح کردند

  ماه رمضان؛ فرصت بی بدیل دستیابی به »تقوای جمعی«

شرحی بر حدیثی تربیتی از امام رضا)ع(

 ظرفیت عظیم ماه رمضان
 برای ترسیم نقشه هدایت

حجت الاسلام محمدرضا جواهری - انسان 
همیشه باید با قرآن مأنوس باشد و برنامه تلاوت 
قرآن را، در هر روز سال داشته باشد؛ از ترجمه و 
تفسیر قرآن برای چگونه زیستن و به زیستن بهره 
ببرد. باید شناخت، اندیشه، آرمان و اراده انسان، 
از قرآن و عترت سرچشمه بگیرد. سزاوار است هر 
مسلمانی، با استفاده از تأثیر قرائت و تلاوت قرآن، 
به نگرش و دیدگاه جامع برای زندگی فردی و 
خانوادگی برتر برسد و با تمرکز بر آن و طرح و 
برنامه برای اجرای آن، سرشار از معنویت شود. 
با کسب دیدگاه قرآنی، می توان به زندگی معنا و 
جهت بخشید و حتی می شود در هدایت دیگران 
به صراط مستقیم نیز، به ایفای نقش پرداخت. 
تنظیم دیدگاه و روش اجرای آن، برای زندگی 
شخصی و اجتماعی، نیازمند عناصر و آموزه های 
قرآنی است؛ ماه رمضان، فرصت مناسبی است 
برای انس بیشتر با قرآن و تنظیم چنین دیدگاهی. 
امام رضا علیه السلام فرموده اند:»من قرا فی شهر 
رمضان آیه من کتاب ا... عزوجل، کان کمن ختم 
القرآن فی غیره من الشهور«)بحارالانوار،ج96، 
ص341(؛ هرکس در ماه رمضان، آیه ای از کتاب 
خدا را قرائت کند، مانند ختم قرآن در غیر ماه 
رمضان است. آثار معنوی و مادی قرائت قرآن و 
تدبر در آن، برای روزه داران ماه رمضان، فراوان و 
متنوع است. پاداش تلاوت یک آیه در ماه رمضان، 
مانند پاداش تلاوت تمام قرآن در یازده ماه دیگر 
ــاداش اخــروی  ــره پ ســال اســت و ایــن تنها در دای
قرار نمی گیرد، بلکه بهره های دنیوی ما از کلام 
خدا نیز، چندبرابر می شود. باید قدر این فرصت 

طلایی را بدانیم.

یادآوری نعمت ها، گام اول دعا

جْتَهَا وَ هُمُومٍ قَدْ كشَفْتَهَا  »فَكمْ یا إلَِهِی مِنْ كرْبَةٍ قَدْ فَرَّ
وَ عَثْرَةٍ قَدْ أَقَلْتَهَا وَ رَحْمَةٍ قَدْ نَشَرْتَهَا وَ حَلْقَةِ بَلاءٍ قَدْ 
فَككتَهَا«؛ این جملات نورانی، فرازی از دعای افتتاح 
است که معانی بلند و آموزنده ای دارد؛ می فرماید: 
ای پروردگار من، چه بسیار گرفتاری ها که با لطف تو 
از من دور شد و چه بسیار زمینه های لغزش و انحراف 
که می توانست باعث بی آبرویی و بی اعتباری من 
شود، اما مرا از شر آن ها حفظ کردی. الهی، چه بسیار 
رحمت هایی که از جانب تو به من رسید و چه بسیار 
گره های کوری که با محبت و عنایت تو در زندگی من 
باز شد. این واقعیتی است که در زندگی همه ما، بارها 
تکرار می شود و از آن غافل ایم؛ موضوعی که یادآوری 
آن در دعا، می تواند باعث افزایش مراتب بندگی 
خداوند شود و خضوع و خشوع فرد را کامل کند. در 
مناجات شریف شعبانیه هم، چنین تعبیری داریم که 
امَ  کَ عَلَیَّ أَیَّ معصوم)ع( می فرماید: »إلَِهِی لَمْ یَزَلْ بِرُّ
کَ«؛ خداوندا، من در لحظه لحظه  حَیَاتِی فَلا تَقْطَعْ بِرَّ
ــوده ام، این  عمرم، از محبت و لطف تو برخوردار ب
لطف را بر من مستدام بدار و از آن محرومم نکن. این 
بخشی از آداب دعاست که باید از امامان معصوم)ع( 
بیاموزیم؛ این که باید نعمات الهی را همواره به یاد 
داشته باشیم. همه کسانی که از نعمت بزرگ زندگی 
برخوردار هستند، از نعمت بزرگ سلامتی در این 
شرایط خاص بهره مند هستند و توانسته اند با درک 
ماه مبارک رمضان و انجام فرایض و مستحبات آن، از 
دروازه رحمت واسعه الهی عبور کنند، باید شکرگزار 
چنین نعمتی باشند؛ دست به دعا بردارند و با یادآوری 
این همه نعمات بزرگ و گوناگون، مانند همین فراز از 
دعای افتتاح، از خداوند بخواهند: همچنان که آن 
همه بلا را از ما دور فرمودی و گره های کور زندگی  
ما را گشودی، بلایی را که امــروز دامــن بشریت را 
گرفته است و بیماری مهلکی که همه انسان ها را 
آزار می دهد، از ما دور بفرما. بنابراین، در مقام دعا، 
ابتدا باید نعمت هایی را که خداوند به ما ارزانــی 
داشته است، به یاد آوریم و شکرگزار آن ها باشیم و 
سپس درخواست خود را با پروردگار در میان بگذاریم. 

دعای افتتاح از ادعیه مشهوری است که 
طبق منابع روایی، حضرت حجت)عج(، 
آن را به نایب خاص خود محمد بن عثمان 
عمری آموزش دادند و با روایت او، دیگر 
دوســت داران اهل بیت)ع( نیز، از برکات 
معنوی این دعای ارجمند که زمان قرائت 
آن، شب های ماه مبارک رمضان است، 
بهره مند شدند. همزمان با آغاز ماه مبارک 
رمضان، فرازهایی از این دعا را همراه با 
ــت ا... سیداحمد  تفسیر آن که توسط آی
حسینی خراسانی، عضو جامعه مدرسین 
حوزه علمیه قم و نماینده مجلس خبرگان 
رهبری بیان شده است، طی چند قسمت، 
در اختیار شما روزه داران و مؤمنان ارجمند 

قرار خواهیم داد.

بخش نخست


